ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA QUATORZE-
DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE.

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e vinte e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-
bara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice Presiden-
te o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário o Vereador Joel
Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo ter-
minal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro,
Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-
ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Germina Medeiros de Castro Dottori,
Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Marcos An-
tonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes:
José Antônio Ferreira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches. Havendo quórum regimental, o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Pas-
sou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento o Presidente, Vereador Ducimar de Jesus
Cardoso convocou em ad-hoc a Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori para ocupar o
lugar do Primeiro Secretário. Prosseguindo o Vereador José Luís Fornasari solicitou o adiamento
do Projeto de Lei nº 150/2017, o Vereador Alex Fernando Braga solicitou também à inclusão do
Parecer Contrário ao Projeto de Lei nº 02/2018 e o Vereador Marcos Antonio Rosado Marçal
solicitou a inclusão da Moção nº 114/2018. Em tempo o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes
pediu um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Sérgio Natalino e o Vereador Paulo
César Monaro também pediu um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Carlos A. Silva.
O Senhor Presidente solicitou que procedesse a segunda chamada pelo terminal fazendo-se
presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Por-
tella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de
Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Mar-
çal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes: José Antônio Fer-
reira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª
Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 4ª (quarta) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devida-
mente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 99/2017 -  “De-

clara de utilidade pública municipal a

‘Associação Cidadão e Cidadã de Direito’

e dá outras providências”. Autoria: Ver.

Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

15 (quinze) votos favoráveis e
03 (três) ausências: José Antô-
nio Ferreira, Edmilson Ignácio
Rocha, Felipe Sanches.

2) PROJETO DE LEI Nº 128/2017 - “Ins-

titui o Programa ‘Domingo Cultural’ e dá

outras providências”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

APROVADO

15 (quinze) votos favoráveis e
03 (três) ausências: José Antô-
nio Ferreira, Edmilson Ignácio
Rocha, Felipe Sanches.

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2018

2

3) PROJETO DE LEI Nº 139/2017 - “Dis-

põe sobre a obrigatoriedade em hospi-

tais, clínicas de saúde, pronto socorros,

da disponibilização de folhetos com in-

formações sobre os procedimentos a

serem adotados em caso de óbitos de

pacientes, dando outras providências”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado

Marçal.

SUSPENSO

A pedido do autor

4) PROJETO DE LEI Nº 140/2017 -

“Dispõe sobre a execução do Hino Naci-

onal e o Hino de Santa Bárbara d’ Oeste,

nas escolas de ensino fundamental, con-

forme especifica”. Autoria: Ver. Marcos

Antonio Rosado Marçal.

SUSPENSO

A pedido do autor.

5) PROJETO DE LEI Nº 143/2017 - “Ins-

titui a ‘Campanha 16 Dias de Ativismo -

Campanha Municipal de Combate à Vio-

lência contra a Mulher’ e dá outras provi-

dências”. Autoria: Vers. Celso Ávila e

Germina M. de Castro Dottori”.

APROVADO

15 (quinze) votos favoráveis e
03 (três) ausências: José Antô-
nio Ferreira, Edmilson Ignácio
Rocha, Felipe Sanches.

6) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE

LEI Nº 145/2017 -  “Dispõe sobre a inser-

ção de placas de atendimento prioritário

‘Autismo’ nos estabelecimentos públicos

e privados e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favoráveis
e 02 (duas) ausências: José
Antônio Ferreira, Edmilson Ig-
nácio Rocha.

7) PROJETO DE LEI Nº 150/2017 - “Dis-

põe sobre a inclusão de alíneas ao artigo

2º da Lei Municipal nº 2385, de 27 de

outubro de 1998, dando outras providên-

cias”. Autoria: Poder Executivo.

ADIADO

A pedido do Vereador José Luís
Fornasari.

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2018

3

8) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 01/2018 - “Altera o zone-

amento de toda a extensão da Rua do

Amendoim no bairro Jardim Pérola, dan-

do outras providências”. Autoria: Ver.

Alex Fernando Braga.

REJEITADO

16 (dezesseis) votos favoráveis
e 02 (duas) ausências: José
Antônio Ferreira, Edmilson Ig-
nácio Rocha.

9) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 02/2018 - Altera o § 1º do

Artigo 1º da Lei Municipal 2598/2001 que

Altera o art. 385 da Lei nº 2.402, de 7 de

janeiro de 1.999 e dá outras providên-

cias. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

REJEITADO

16 (dezesseis) votos contrá-
rios.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 89/2018 – “Manifesta apelo á CPFL (Companhia Paulista de

Força e Luz), a fim de realizar estudos, quanto à troca dos

transformadores de energia elétrica dos bairros Parque Planalto

e Santa Rosa. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 90/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes, quanto à instalação de playgrounds

adaptados para crianças com limitações físicas, nos parques já

existentes e nos futuros parques do Município”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 91/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Umdia para que determine ao setor competente a instalação de

semáforo para pedestres no cruzamento da Avenida Corifeu de

Azevedo Marques com a Rua Terezinha de Arruda Campos, na

Vila Boldrin”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Nº 92/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Umdia para a colocação e/ou substituição de placas indicativas

nas ruas dos bairros 31 de Março e Vila Sartori”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira.

APROVADA

Nº 93/2018 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo para que

proíba a soltura de fogos de artificio com estampido no Evento

Via Crucis e em todos os demais eventos oficiais a serem reali-

zados pela Administração municipal, neste município”. Autoria:

Ver. Celso Ávila.

APROVADA

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2018

4

Nº 94/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal e ao setor competente, que faça a limpeza, de-

sobstrução e manutenção do bueiro, e conserto da calçada

quebrada ao redor do mesmo, localizado em frente à Indústria

Romi na Avenida Perola Byington numero 56 Vila Romi”. Auto-

ria: Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 95/2018 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente para que se realize a poda das árvores em toda ex-

tensão do canteiro central da Avenida Antônio Moraes de Bar-

ros no bairro Jardim Vista Alegre”. Autoria: Carlos Alberto Por-

tella Fontes.

APROVADA

Nº 97/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Umdia para a execução de serviços de melhorias na viela loca-

lizada na Rua Sergipe, na Vila Grego”. Autoria: Ver. José An-

tônio Ferreira.

APROVADA

Moção Nº 98/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Um-

nicipal, a instalação de redutor de velocidade (LOMBADA) e

Placa de Sinalização na Rua João Pereira, nas proximidades do

nº 966, no bairro Chácara Recreio Cruzeiro do Sul, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 99/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal, Denis Andia, para realizar manutenção em Cra-

tera em caráter de urgência, entre a Rua João Pereira, nas

proximidades do nº 1078, e Rua Jornalista Alberto Franco, no

bairro Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 100/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal,

quanto à limpeza, roçagem do mato, poda de árvores, canaliza-

ção, aterramento e conservação em toda a extensão da Rua

Suíça no bairro Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 101/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo das cida-

des de Santa Bárbara d’ Oeste e Americana, quanto às melho-

rias necessárias e instalação de um semáforo na Avenida da

Amizade”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2018

5

Nº 102/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor De-

nis Andia, para a criação de equipes de “força tarefa” para a

limpeza das áreas públicas, creches, escolas, em todo o muní-

cipio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADA

Nº 103/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor De-

nis Andia, para a criação de equipes de “força tarefa” para a

limpeza das áreas públicas, creches, escolas, nos Bairros, Jar-

dim Parque do Lago, Jardim Vista Alegre, Parque Eldorado,

Jardim Santa Rita e Parque Olaria no munícipio de Santa Bár-

bara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

Nº 104/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara D’Oeste/SP – e órgãos competentes na solução rápida

de drenagem urbana na saída 135 Rodovia SP-304, para a Rua

Parintins, bairro: São Francisco”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal.

APROVADA

Nº 105/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para intensificação da Operação “Tapa Buracos” em todas as

ruas e avenidas do bairro Parque Planalto”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 106/2018 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de Policiamento Militar

do Estado de São Paulo, bem como, à Guarda Civil Municipal

de Santa Bárbara d’Oeste para que haja maior ostensividade no

patrulhamento entorno do campo de bocha em Área Pública –

Praça, localizada entre as Ruas Guaratinguetá, Cacau e do

Rayon no bairro Jardim Esmeralda, neste município”. Autoria:

Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 107/2018 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo , Defesa

Civil e secretarias competentes para execução de serviços se-

guida de planilhas de monitoramento de risco diante de grande

erosão existente no córrego barrocão localizado na Rua Natálio

Rozinelli em frente ao nº 19, Parque Zabani, neste município”.

Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2018

6

Nº 108/2018 – “Manifesta apelo ao DAE (Departamento de

Água e Esgoto), para que proceda com operação de tapa bura-

cos em diversas ruas do Município”. Autoria: Ver. Antônio Car-

los Ribeiro.

APROVADA

Nº 109/2018 – “Manifesta Apelo a VIVO – Telefônica do Brasil,

para que estude a possibilidade de mudança de local de um

poste de telefonia, instalado na Rua do Cacau esquina com

Rua do Rayon, no Bairro Jardim Esmeralda”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 110/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela um-

tensão das águas pluviais que descem da Rua Camaiuras no

Jd. Santa Rita de Cássia e invadem as residências de números

372, 380 e outras da Rua Lázaro Gonçalves de Oliveira no Par-

que do Lago”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 111/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela lim-

peza da viela localizada na Rua Osório Duque Estrada ao lado

do nº 738 no Jd. Batagim”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 114/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara D’Oeste/SP – e órgãos competentes na realização de

obras rápidas na Rua Deputado José Salvador Julianelli, bairro:

Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

REQUERIMENTO RESULTADO

Nº 197/2018 – “Requer informações acerca da criança Gabriel

Augusto Mendes Santos, ID 17201/2017, junto ao cadastro da

Secretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 198/2018 – “Requer informações acerca da falta de área

apropriada no município de Santa Bárbara d’Oeste para descar-

te de entulhos”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 200/2018 – “Requer informações acerca dos exames de

Eletromiografia realizados pelo SUS (Sistema Único de Saúde)

no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2018

7

Nº 202/2018 – “Requer informações acerca da quilometragem

de Estradas Rurais do município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.
APROVADO

Nº 203/2018 – “Requer informações sobre a possibilidade de

mudança da lei acerca das taxas e procedimentos do Departa-

mento de Água e Esgoto – DAE para o ligamento e religamento

de Água no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Joel Cardoso.

APROVADO

Nº 204/2018 – “Requer dados estatístico referente aos últimos 6

meses  referente as ocorrências atendidas no município de

Santa Barbara D’Oeste”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.
APROVADO

Nº 209/2018 – “Requer informações sobre o investimento de R$

800 mil de novos dispositivos de segurança no trânsito no um-

nicípio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

APROVADO

Nº 210/2018 – “Requer informações referentes ao ITR – Impos-

to Territorial Rural”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari. APROVADO

Nº 211/2018 – “Requer informações referentes às Máquinas

Patrol do Município”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari. APROVADO

Nº 212/2018 – “Requer informações acerca da aquisição de

merenda escolar para a Rede Pública Municipal de Ensino

Fundamental, referente ao Ano Letivo de 2018”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 213/2018 – “Convite ao Dr. Wilson Guarda - Médico Veteri-

nário - Coordenador da Vigilância Epidemiológica do Município”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari. APROVADO

Neste momento às quinze horas e quarenta e seis minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  15h46 a 15h54

Isac Garcia Sorillo  15h54 a 15h58

Felipe Sanches  15h58 a 16h06

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2018

8

Alex Fernando Braga Isac Garcia Sorillo 16h06 a 16h12

José Luís Fornasari  16h12 a 16h21

Cláudio Peressim  16h21 a 16h31

Celso Luís de Ávila Bueno  16h31 a 16h40

Marcos Antonio Rosado Marçal Abriu mão 16h40

Celso Luccatti Carneiro  16h41 a 16h46

Paulo César Monaro  16h46 a 16h55

Carlos Alberto Portella Fontes  16h55 a 17h04

Joel Cardoso  17h04 a 17h07

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e sete minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Ad-
ministrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada
pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário